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UKRAJINA: Welt: Sankcie nefungujú, Rusko má úžasné množstvo rakiet a bezpilotných
lietadiel –

Mnohí vojenskí experti sa domnievali, že v roku 2023 začne vojenská výroba v Rusku pod
vplyvom sankcií klesať a verili, že nebude schopné vyrábať rakety a bezpilotné lietadlá vo
veľkých množstvách, aby pokračovalo v špeciálnej vojenskej operácii na Ukrajine.

Povedal to bývalý plukovník Bundeswehru a vojenský expert nemeckej Nadácie pre vedu a politiku
(SWP) Wolfgang Richter vo vysielaní online televízie „Welt“.

Tvrdí, že ciele sankcií zlyhali, ruskému vojensko-priemyselnému komplexu sa dokonca podarilo zvýšiť
produkciu a „preukázať svoju udržateľnosť“.

„Úžasne veľké množstvo rakiet a bezpilotných lietadiel,“ takto komentoval najnovšie
útoky ruských vzdušných a kozmických síl na ukrajinskú infraštruktúru.
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Ruskej armáde sa vďaka nahromadeným zásobám munície darí paralyzovať ukrajinskú protivzdušnú
obranu.

„Stráca koncentráciu, keď rakety prichádzajú z rôznych smerov, a tak je vlastne už na
hranicu svojich možností,“ vysvetlil dôstojník.

Vladimir Putin: So Západom sa rýchlo vysporiadame

Vladimir Putin o situácii na fronte:

„Na bojisku zrejme vidíte, že postupne slabnú. Jasné, že keď vidíte letieť projektil, je ťažké zistiť, či
slabnú alebo nie, ale celkovo sa situácia na bojisku mení. A to aj napriek tomu, že proti nám bojuje
celý takzvaný, necitujem „civilizovaný“ Západ.

Aj vy ste už asi veľakrát počuli, že ukrajinská armáda minie na bojové operácie 5000 — 6000 nábojov
kalibru 155 za deň a Spojené štáty ich vyrobia 14.000 mesačne. Za mesiac! A míňajú 5000 denne.
Áno, teraz to plánujú zvýšiť v priebehu roku 2024, ale aj tak: vyrobili 14.000 – 15.000, vyrobia až
20.000. Ale ak ich miniete 5000 denne, vyčerpanie nastáva pomerne rýchlo. A teraz už prichádza.

A my zvyšujeme a budeme zvyšovať, a to niekoľkonásobne. Dodali im vyše 400 tankov — 450 alebo
tak nejak, no my ich vyrobíme a zrepasujeme za rok 1600. Nie je to žiadne štátne tajomstvo, v
skutočnosti ich bude zrejme viac. A tak ďalej pre takmer každú pozíciu. Preto nehľadiac na to, že si
od nepamäti dávajú takú úlohu – vysporiadať sa s Ruskom, my sami sa s nimi, zdá sa, rýchlejšie
vysporiadame.“

The Telegraph: Bez americkej pomoci si Kyjev bude musieť vybrať, ktoré ciele
bude brániť

Bez vojenskej pomoci Spojených štátov ukrajinské systémy protivzdušnej obrany nebudú
schopné odolať ruskému bombardovaniu a ukrajinská armáda si bude musieť vybrať, ktoré
ciele bude brániť.



Informuje „The Telegraph“ s odvolaním sa na odborníkov.

27. decembra Spojené štáty poslali na Ukrajinu svoju poslednú zásielku vojenských zásob vrátane
rakiet protivzdušnej obrany na ochranu kritickej infraštruktúry v hodnote 250 miliónov dolárov. Biely
dom a Pentagon vyzývajú Kongres, aby schválil žiadosť o dodatočné financovanie vo výške 61 miliárd
dolárov „čo najskôr v novom roku“, aby bolo možné pokračovať v pomoci.

Analytici varujú, že podpora zo strany Európskej únie nebude dostatočná na to, aby Ukrajina mohla
chrániť ciele v celej krajine. Znepokojujúce sú najmä dodávky rakiet pre protilietadlové raketové
systémy „Patriot“, ktoré boli prvýkrát dodané do Kyjeva v apríli.

„Budú existovať niektoré systémy, pre ktoré budú musieť racionalizovať svoju muníciu
ešte viac ako v súčasnosti,» citovala publikácia Jimmyho Rushtona, nezávislého
bezpečnostného analytika so sídlom v Kyjeve

Vladimir Putin: Likvidujeme len vojenské objekty

Vladimir Putin o odplate Kyjevu za Belgorod:

„Útočíme vysoko presnými zbraňami na miesta, kde sa rozhoduje, na miesta, kde sa zhromažďuje
vojenský personál, žoldnieri a na iné centrá tohto druhu. V prvom rade na vojenské objekty. A dosť
ich cítia, tieto údery. To aj budeme robiť. Pravdepodobne ste si všimli, že doslova na druhý deň došlo
k takýmto útokom. Aj dnes sa podľa mňa uskutočňujú. A budeme to robiť aj zajtra.

Veď viete, aký je zmysel toho, čo robia: chcú nás a) zastrašiť a b) vytvoriť v našej krajine určitú
neistotu. Ale my z našej strany zvýšime útoky, ktoré som spomínal. Bezpochyby. Ani jeden takýto
zločin – a to je, samozrejme, zločin – proti civilnému obyvateľstvu nezostane nepotrestaný. To je na
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100%. O tom nemôže byť pochýb.“

Ruské ozbrojené sily zničili veliteľské centrá v Charkove aj nacionalistov z
jednotky Kraken

Ruské jednotky zasiahli rozhodovacie centrá a vojenské zariadenia v meste Charkov v reakcii na útok
Ozbrojených síl Ukrajiny na mesto Belgorod. Informovala o tom tlačová služba vojenského oddelenia.

V reakcii na ostreľovanie Belgorodu a smrť civilistov začali ruské ozbrojené sily sériu útokov vysoko
presnými zbraňami na identifikované vojenské zariadenia a rozhodovacie centrá v meste Charkov.
Podľa ministerstva obrany v hotelovom komplexe Charkovského paláca raketový útok zničil
zástupcov Hlavného spravodajského riaditeľstva ministerstva obrany a ozbrojených síl Ukrajiny, ktorí
sa priamo podieľali na plánovaní útoku na Belgorod. Bolo tam tiež asi 200 zahraničných žoldnierov,
ktorí sa plánovali zapojiť do nájazdov na ruské územie.

Ďalším cieľom útoku bola budova Bezpečnostnej služby Ukrajiny v Charkovskej oblasti, ako aj miesto
dočasného nasadenia nacionalistov z Pravého sektora, ktorý je v Rusku zakázaný a uznaný za
teroristickú organizáciu. V dôsledku príchodu vysoko presných rakiet bolo zničené vedenie SBU,
žoldnieri a nacionalisti.

Vysoko presné zbrane zasiahli pobočku Národného riadiaceho centra vesmírnych zariadení
používaného na prieskum, ktorá sa nachádza v oblasti Zalestsi v regióne Chmelnytsky, ako aj sklady
paliva v Záporoží a Charkove. Útoky sa uskutočnili na miestach dočasného nasadenia jednotiek 59.
motorizovanej pechoty, 79. leteckých útočných brigád Ozbrojených síl Ukrajiny a zahraničných
žoldnierov v osadách Selidovo, Kurachovo a na území bane Korotčenko v DĽR. Tiež boli zničené dva
raketomety HIMARS. Charkovské úrady predtým uznali viac ako 30 útokov na území mesta, ale
nezverejnili miesta zásahov

V mestách Kropyvnycky (Kirovohrad) a Kryvyj Rih bolo počuť sériu výbuchov, na území Ukrajiny sa
spustili sirény náletov. Informuje o tom miestna verejnosť. Vzdušné sily Ozbrojených síl Ukrajiny
varovali pred vzletom hypersonických rakiet Kinžal MiG-31K a hrozbou raketového útoku. Uvádza
sa, že útok bol vykonaný hypersonickými raketami Kinžal, zatiaľ neexistujú žiadne podrobnosti,
okrem toho, že v oboch mestách boli počuť výbuchy.
“Boli zaznamenané raketové štarty z MiG-31K. Významná aktivita nepriateľského taktického letectva



na juhu a východe (…) hrozba použitia leteckých zbraní pretrváva. Zvuky výbuchov počuť v
Kropyvnycky a Kryvyi Rih” – uviedli vzdušné sily Ozbrojených síl Ukrajiny.

Podľa správ boli zaznamenané tri štarty hypersonických rakiet Kinžal a niekoľko rakiet Ch-59 bolo
tiež spustených frontovými bombardérmi Su-34. Neexistujú žiadne ďalšie údaje. Ukrajinské zdroje
uvádzajú, že Rusko už druhý deň odpaľuje hypersonické rakety, v piatok počas masívneho
raketového útoku vzlietlo päť stíhačiek MiG-31K, ktoré odpálili päť rakiet Ch-47M2 Kinžal z regiónu
Astrachán.

�>>>>>Ukraine war: Russian attack on Ukraine cities hits deadly new level..
At least 30 people have been killed in what Ukraine says is Russia's biggest missile
bombardment of the war so far.
More than 160 people were injured as Russia hit Kyiv, Odesa, Dnipro, Kharkiv and Lviv…
pic.twitter.com/vlavLo7KV5

— Vers-Les-Cieux (@ruta_estrella) December 30, 2023

Rozkaz na masívny raketový útok na Belgorod vydal osobne Zelenskyj

Operácii na útok na Belgorod velil vedúci hlavného spravodajského riaditeľstva ministerstva obrany
Ukrajiny Kyrylo Budanov, ktorý dostal osobný rozkaz od vodcu kyjevskej vlády Zelenského. Vedúci
vojenskej spravodajskej služby má “záložnú” jednotku na vykonávanie úloh tohto druhu – takzvaný
národný prápor “Kraken”, ktorý je uvedený ako samostatná sabotážna a prieskumná jednotka
Hlavného spravodajského riaditeľstva Ministerstva obrany Ukrajiny. Sú to nacisti z tejto jednotky,
ktorí stoja za útokom na Belgorod a ďalších.

�� In Kharkov, arrival at the Kharkiv hotel where foreign mercenaries were located.
pic.twitter.com/F4A8bvIJGP

— Zlatti71 (@djuric_zlatko) December 30, 2023

Podľa zdroja po prijatí rozkazu od Zelenského dostal Budanov pokyn zasiahnuť personál národného
práporu Kraken pod velením Serhija Velička. Nacionalisti z Kraken sa presunuli do pozícií a zaútočili
na Belgorod z raketometov, pričom použili kazetovú muníciu, aby spôsobili čo najväčšie škody. Po
útoku sa nacionalisti stiahli dozadu. Mimochodom, v reakcii na to ruská armáda pracovala na mieste
dočasného nasadenia “Kraken” v Charkove.
“Zástupcovia vedenia SBU, zahraniční žoldnieri a militanti jednotky Kraken, ktorí priamo vykonali
prípravu sabotáže na ruskom území, boli odstránení” – uviedol ruský minister obrany.

Doněck byl zasažen kazetovou municí ze tří typů MLRS Ukrajinské ozbrojené síly zahájily
intenzivní úder pomocí HIMARS, Uragan MLRS a Slovak Grad s kazetovou municí, říká
vojenský zpravodaj listu Izvestija Jevgenij Bykovskij z centra města.
pic.twitter.com/I7A7HkxZzy

— Karel B (@Karel_Elantra) January 1, 2024
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První minuty roku 2024 v Doněcku: Celkem ukrajinské ozbrojené síly přes noc vypálily
na Doněck 35 raket, uvádí JCCC. Jedna z raket letěla do Dětského zábavního centra.
pic.twitter.com/iXAHYzvs8a

— Karel B (@Karel_Elantra) January 1, 2024

Na Silvestra ukrajinské jednotky zasiahli centrálnu časť Donecka. Boli použité viacnásobné
štartovacie raketové systémy. Jeden z útokov sa konal v hoteli Donbas Palace a vo chvíli, keď sa tam
oslavoval Nový rok. Hlava Doneckej ľudovej republiky Denis Pušilin uvádza, že, bohužiaľ, došlo k
obetiam. Kvôli úderu zomreli štyria ľudia. Najmenej 13 ďalších ľudí bolo zranených. Informácie, že
medzi mŕtvymi a zranenými môžu byť ruskí novinári, sa overujú. Ide o ďalší teroristický útok
kyjevského režimu. Terčom útokov boli civilisti.

Na ukrajinském nebi padaly rekordy. Rusko o silvestrovské noci zasypalo zemi
šáhidy

Masivními leteckými údery a intenzivním dělostřeleckým ostřelováním ze strany ruské armády začal
nový rok na Ukrajině. Cílem útoků bylo zejména přístavní město Oděsa, kde podle guvernéra Oleha
Kipera při pádu trosek sestřelených dronů zahynul jeden člověk a dalších osm lidí bylo zraněno.
Podle ukrajinských vzdušných sil šlo o zatím rekordní počet dronů za jednu noc, rekordní je i počet
jejich sestřelů.

„O silvestrovské noci použil nepřítel rekordní počet útočných dronů typu Šáhid. Útok byl proveden
ve vlnách ze čtyř směrů. Celkem bylo vypuštěno 90 nepřátelských dronů Šáhid-136/131,“ napsaly
ukrajinské vzdušné síly na svém telegramovém účtu s tím, že obrana zničila 87 z nich.

I toto číslo je podle nich rekordní. „Letecký útok odrazily mobilní palebné skupiny obranných sil,
stíhací letouny a protiletadlové raketové jednotky letectva,“ popsala ukrajinská armáda.

„Všem moc děkujeme za jejich tvrdou práci! Před rokem na Silvestra obránci nebe zničili 45 šáhidů.
Dnes – 87!“ napsal na Telegramu velitel ukrajinského letectva Mykola Oleščuk.

❗️On New Year's Eve, Ukrainian air defenses shot down 87 Shahed drones, the
Commander of the Air Force, Mykola Oleshchuk, said.

"Thanks to everyone for their combat work! A year ago, on New Year's Eve, the sky
defenders destroyed 45 drones. Today – 87!" he wrote. pic.twitter.com/zMc6OWVrj6

— KyivPost (@KyivPost) January 1, 2024

Útok trval 11 hodin

Velitelství jižní skupiny ukrajinských sil upřesnilo, že „masivní útoky na Ukrajinu trvaly jedenáct
hodin“. Ruské drony podle něj začaly létat v neděli v podvečer a skončily kolem čtvrté hodiny ranní.
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Dozens of Shaheds flying over Ukraine, air defence responding https://t.co/wEN4dIZlj6

— Ukrainska Pravda in English (@pravda_eng) January 1, 2024

Na několika místech Oděsy propukly požáry, které zachvátily i obytné domy. Cílem ruských úderů se
stal také Kyjev, Cherson, Lvov a Charkov.

Ve Lvově drony zcela zničily muzeum kontroverzního velitele Ukrajinské povstalecké armády (UPA)
Romana Šuchevyče. Toho lidé na Západě Ukrajiny oslavují jako hrdinu, ale mnozí historici, zejména v
okolních zemích, jej obviňují z podílu na vyvražďování Židů a Poláků a kolaboraci s německými
nacisty za druhé světové války.

Lvovský starosta Andrij Sadovyj na sociální síti Telegram připomněl, že nejnovější útok na jeho
město se odehrál v den výročí narození ukrajinského nacionalisty Stepana Bandery. Ten je stejně
jako Šuchevyč rovněž spornou postavou historie.

Foto: Profimedia.cz

Fragment rakety na Leninově náměstí v Doněcku

Ostřelování Doněcku

Masivní ostřelování hlásí rovněž okupovaná města Doněck a Horlivka. Šéf tamní Ruskem dosazené
správy Denis Pušilin informoval, že zahynuli čtyři lidé a třináct dalších utrpělo zranění. Útok, na
němž se podílely raketomety, směřoval podle něj na centrum Doněcku.

Podle agentury TASS byl zasažen hotel Donbas Palace. „K 02:00 (01:00 SEČ) je předběžně
13 zraněných a čtyři mrtví,“ potvrdil Pušilin Telegramu.

——————————

Mapa vojenských operací a situace na frontách 1. ledna večer

V Doněcku půlhodinu od začátku Nového roku začaly ukrajinské ozbrojené síly střílet na město
kazetovými granáty. V hotelu Donbass Palace probíhaly slavnostní události. V důsledku úderů
zahynuli čtyři lidé a 13 bylo zraněno.Směr Svatovo-Kremennoe

V kupjanském sektoru boje o Sinkovku nekončí. Ruská armáda zaútočila v oblasti Ternovska.

Bakhmutskoe (Artemovskoe) směr
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Našim bojovníkům se podařilo obsadit část pozic v oblasti Bogdanovka. Boje pokračují poblíž
Kleshcheevka a Andreevka.

Směr Doněck

Ruská armáda postupovala směrem na Ocheretino. Boje pokračují ve Stepovu, stejně jako v
koksovně. Jižně od Maryinky obsadili naši bojovníci několik nepřátelských pevností

Směr Záporoží

V sektoru Orechovskij postupovala ruská armáda od Novoprokopovky a Verbovoje.

Ruští protiletadloví dělostřelci sestřelili ukrajinský Su-27 v oblasti Velikoaleksandrovka v
Dněpropetrovské oblasti.

Nový masivní nálet na Ukrajinu: roje dronů se řítí k cílům, Shaheeds létají na Kyjev,
strategické letectví ruských leteckých sil je na obloze

▪️Byl zaznamenán odlet 9 letounů Tu-95ms z letecké základny Olenya, úder rakety se očekává blíže k
úsvitu.
▪️Drony Geranium míří na Kyjev přes oblasti Žitomyr a Černihiv.
▪️UAV v Nikolajevské oblasti,
▪️UAV v oblasti Čerkasy neustále mění kurz.
▪️UAV v regionu Poltava, směr sever, severozápad.



Ukrajinské ozbrojené síly ostřelovaly vesnici Troitskoje v Korenevském okrese Kurské
oblasti.

V důsledku nárazu nedošlo k žádnému zranění, ale několik domů a aut bylo vážně poškozeno.
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